
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO DISTRITO FEDERAL - TERRACAP

Comissão Permanente de Licitação para Contratação de Bens, Serviços
e Obras

Carta SEI-GDF n.º 64/2018 - TERRACAP/PRESI/DIRAF/CPLIC Brasília-DF, 25 de junho de 2018

Ao Representante,

Empresa Constâncio Neto Gestão de Negócio e Serviços Ltda

 

Assunto: Desclassificação, Pregão Eletrônico nº 12/2018

 

Prezado Senhor,

 

Venho através deste dar conhecimento à Análise Técnica realizada pelo setor
responsável, documento em anexo, onde foi verificado que a proposta apresentada não atende os
requisitos mínimos do Termo de Referência,e ainda, à DESCLASSIFICAÇÃO da empresa Constâncio
Neto Gestão de Negócio e Serviços Ltda, desta forma, abrimos o prazo de 3 (três) dias úteis para
recurso, do dia 26/06/2018 até 29/06/2018.

 

Atenciosamente,

 

GLAUBER TEODORO FARIA

Presidente da CPLIC

Documento assinado eletronicamente por GLAUBER TEODORO FARIA - Matr.0002635-2,
Presidente da Comissão Permanente de Licitação para Contratação de Bens, Serviços e Obras,
em 25/06/2018, às 17:02, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial  do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 9553522 código CRC= F426FDEF.

"Bras íl ia  - Patrimônio Cul tura l  da  Humanidade"

SAM BL F ED SEDE TERRACAP S N - BRASILIA/DF - Ba i rro ASA NORTE - CEP 70620-000 - DF

00111-00002181/2018-34 Doc. SEI/GDF 9553522

Carta 64 (9553522)         SEI 00111-00002181/2018-34 / pg. 1



Companhia Imobiliária de Brasília

PREGÃO ELETRONICO 12/2018

PROCESSO: 00111-00002181/2018-34

MANIFESTAÇÃO ÁREA TECNICA O1/2018

Assunto: Análise (área técnica) atestados de habilitação apresentados pela Empresa CONSTANCIO
NETO GESTÃO DE NEGOCIOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ n' 08.067.380/0001-93.

Senhor Pregoeiro,

Primeiramente, registramos que dos atestados apresentados consideramos 14 (catorze) que são
relacionados ao objeto da contratação.

A habilitação está descrita de forma clara no item 17 do Termo de Referência (Anexo D do Edital de
Licitação, objeto do Pregão Eletrânico 1 2/20 1 8.

Para melhor compreensão reproduzimos o contido no referido item

17. HABILITAÇÃO
Apresentar 01 (um) ou mais atestado(s) ou declaração(ões)
de capacidade técnica, expedido(s) por pessoa(s) jurídica(s)
de direito público ou privado, devidamente registrada(s) no
respectivo conselho, caso haja, e comprove que o licitante
executou serviço(s) de natureza e vulto compatível(is) com
o objeto ora licitado, a saber, anões de cobranças aue
envolvalQ çiédite iDObiliáriQ, protesto. notificações, envio de
boletos, atendimento multimídia (e-mail. sms e outros).
servlçes de desenvolvimento e customização de sistema de
integração de dados. do tipo Webservice ou similar. com
Dances 9y assessorias de cobrança, com natureza e vulto
compatíveis com o obieto ora liçitadQ, Guie somatório sela
nQ mínimo 50% das quantidades descritas no quadro
constante do item 5.1 deste Termo de Referência:
Comprovação de que o licitante possui experiência mínima
de 3(três) anos no mercado do objeto deste Pregão.

O referido item faz menção ao item 5.1 . do Termo de Referência, que detalha os serviços a serem
prestados pela empresa a ser contratada. Ressalto-se que os serviços estão descritos no item 01 do já
citado TR.

Os serviços objeto da contratação são

1 .1 . Formação de dossiês eletrõnicos do acervo de processos e contratos
1 .2.1 à 1 .2.4. Gestão de Escrituração
1 .3.1 à 1 .3.8. Ações de cobrança e negociação das dívidas
1 .4. Inclusão e exclusão de inadimplentes em cadastro de restrições de créditos
1 .5. Registro e baixa de protesto de títulos não liquidados

SAM - BLOCO "F' EDIFÍCIO SEDE - BRASÍLIA DF CEP 70620-000 - E-MAIL: sac@terracap.df.gov.br. Internet: www:!elraçap:g1:99u
TELEFONES: (61 )3342-201 3 -- 3342-201 4 e 3342-2525 -- CNPJ NP 00.359.877/0001 -73 INSCRIÇÃO ESTADUAL NQ 07.31 2.572/001 -20

Análise Técnica habilitação e capacidade (9549904)         SEI 00111-00002181/2018-34 / pg. 2



Companhia Imobiliária de Brasília

1 .6. Consolidação da propriedade de imóveis (l : Fase)
1 .6. Consolidação da propriedade de imóveis (2: Fase)

Na tabela do mesmo item os serviços são melhor delimitados e quantificados

SAM BLOCO "F' EDIFÍCIO SEDE - BRASÍLIA - DF - CEP 70620-000 - E MAIL: sac@terracap.df.gov.br. -- Internet: Www:!geração:d!:aQv:br
TELEFONES: (6t )3342-201 3 -- 3342-201 4 e 3342-2525 - CNPJ N9 00.359.877/0001 -73 INSCRIÇÃO ESTADUAL NP 07.31 2.572/001 -20

Análise Técnica habilitação e capacidade (9549904)         SEI 00111-00002181/2018-34 / pg. 3



TI :RI !ACAP Companhia Imobiliária de Brasília
Agência de Desenvolvimento do Distrito Federal

SAM -- BLOCO "F' EDIFÍCIO SEDE -- BRASÍLIA DF CEP 70620-000 -- E-MAIL: saca)terracap.df.gov.br. Internet: y!!oaE:!glEagae:d!:uev:b!
TELEFONES: (61)3342-201 3 -- 3342-201 4 e 3342-2525 - CNPJ N' 00.359.877/0001 -73 INSCRIÇÃO ESTADUAL Ng 07.312.572/001 -20

  Venda

AJienÇh

Conces
Soem

1.1. Formação de dossiês eletrÕnicos do acerw de prDcessas e contratos    
1.2 1. Elaboração de minuta. consome normati\o própHo dos seMços
;aRoHai$. com a detida aoío%cão Dor orohssÍonal aualiHcado

1.22. Acompanhamento e gerenciamento do luxo de prazos de assinatura
? lawatura de wcHtura pública junto aas cartóüos notas e registro do
móvds    
1.2 3. Anãise de documentação exigida em Edital e dQçumentaÇão
iecessáHa para EscHturaÇãa    
1.24. Acompanhamento. Üa cobrança atiw. dos clientes que se encontram
;om pendências de documentos estabelecidos em d tal de anda e/ou
:dital de regulaózaçãa de imówis. bem como das exigências dos caúódos
]e íegistra/notas por ocasião da escHturação ou awrbaÇão dB escrituras    
1.3 1. EmÍs$ãQ e eRMo de naliÓcaÇões diwrsa$. consoante adentaÇão
)réüa da IERRACAP
1.3 2 EmÍs$ãQ e Q enÜo de boleias de cobrança pa', devedores
nad mdentes;
1.3.3. Cantata com os de\odores. durante o p'acesso e posteHores à
ie9aciaÇão atra\és de cantis dgitais. tais como e mail. sms e outros, bem
como Q cantata telefónico
1.3.4. Agendamento de atendimento presencial na TERRACAP;
1.3.5. ConwcaÇão para negociações, gestão de acordos limados. com
isto à p'ewnção QU rewrsão dos casos de inadimdência
1.3.6. Elaboração juntamente com a TERRACAP de estratégias especmcas
mra campanhas sazonais de CQbrarÇa, sob demanda
1.3.7 el.3.8. DisponiUlizaÇão de inbrmaÇões e enfio de relatÓHos de
acompanhamento

390 974

1.39 strQ de Arie ão FiduciáHa    
1.3.10. EnÜo de notinc ão préüa p« meio dos CanÓHos de Notas    
1.3.11. Emissão de ceRidão de ânus para conirmaÇão de píopHedade ou
áucidação de demandas judiciais enwlwnao imówis de interesse da
renaçap

390 974

1.4. Inclusão e exclusão de clientes inadimplentes no cadastro de
nformações de restrições de crédilQs;

390 974

1.5. Registro e baixa de protesto de litulos não liquidados. na fomia
:stabelecída nos nQrmati\os internos da TERRACAP

390 974

Análise Técnica habilitação e capacidade (9549904)         SEI 00111-00002181/2018-34 / pg. 4



Companhia Imobiliária de Brasília

TABELA-jiESUMO DOS ATESTADOS

SAM BLOCO "F' EDIFÍCIO SEDE - BRASÍLIA -- DF - CEP 70620-000 -- E-MAIL: sac@terracap.df.gov.br. - Internet: www:!eEEgçaQ:çlÍ:a9v:b(
TELEFONES: (61 )3342-201 3 - 3342-201 4 e 3342-2525 - CNPJ NQ 00.359.877/0001 -73 - INSCRIÇÃO ESTADUAL NQ 07.31 2.572/001 -20

Análise Técnica habilitação e capacidade (9549904)         SEI 00111-00002181/2018-34 / pg. 5



TI :RRACAP Companhia Imobiliária de Brasília
Agência de Desenvolvimento do Distrito Federal

ATESTADOS DAS ATIVIDADES DE GESTÃO DE ESCRITURAÇÃO (itens 1.2.1 a 1.2.4 da
tabela 5.1.1

Não foram apresentados atestados relativos a esses serviços.

$ATESTADOS DAS ATIVIDADES DE COBRANÇA EXTRAJUDICIAL (itens 1.3.1 a 1.3.8
da tabela 5.1.1)

SAM - BLOCO "F' EDIFÍCIO SEDE BRASÍLIA DF - CEP 70620-000 E-MAIL; sac@terracap.df.gov.br. - Internet: www:!erraçap:d!:ggv:b
TELEFONES: (61)3342 2013 3342-201 4 e 3342-2525 CNPJ Ng 00.359.877/0001 -73 - INSCRIÇÃO ESTADUAL Ng 07.31 2.572/001 -20

  )METAM
mFHmiADmAFBqASOSATBmmHHN

         

açITBfn   FBÍ000

RAIPFa?dAU
mMUNI(»aaAMBWTB
í©JOLCGOOS

H=.WWale   nrCgal WrlUal FIÃOCONHP

H= arUfa17 71nfal: ll/oral laUral
SáemsiMarm#izafoanline
detQdOQddadee

H=.Zrmfal: n14     NÁ0(DESTA

H; mlZal:   aU/al 24Wal NlãOQONSm

H=.mFWa14     NÁOaNSTa blb000NSm

H: mmralE FIAOC(nSIA m/Cgal
2MMAmMm
Niao b140aoNsm

H;.aFWal: NÁOmNSTA ayll/al
2MMAmNIARm

LNlao NIBOa)NSn

Análise Técnica habilitação e capacidade (9549904)         SEI 00111-00002181/2018-34 / pg. 6



Companhia Imobiliária de Brasília

A Empresa Constância Neto Gestão de Negócios e Serviços apresentou 4 (quatro) atestados
relativos às atividades de cobrança extrajudicial expedidos em seu favor. Solicitamos que a empresa
apl'esentasse cópia dos contratos dos serviços de cobrança extrajudicial. A empresa apresentou
cópias dos contratos prestado com o SENAI/MT, IEL/MT, SESI/MT e Condomínio Residencial
Aquarela, documento SEI N' 93 1 5057.

Na tabela abaixo detalhamos os serviços prestados, em relação à cobrança extrajudicial

Instituição
SESI/MT

Serviço
(bbrança adminig rativa
(ext rajudicial) de créditos de pew)as
fídcas e j urídicas. venddos e não
pagos, oriundos de at ividades de
pregação de serviços induindo,
localização, notificação, negociação
oom o devedor, acompanhamento
dos aoordos, remean de boletos e
oorreq)ondêncí as diversas.
(bbrança admínig rativa
(extrajudicial) de créditos de pew)as
físicas e j urídicas. vencidos e não
pagos, oriundos de at ividades de
pregação de serviços induindo.
localizaç:ão. not ificação, negociação
oom o devedor. acompanhamento
dos aoordos, remes= de boletos e
correspondências diversas.
(bbrança adminigrativa
(extrajudicial) de créditos de pew)as
fídcas e jurídicas. vencidos e não
pagos, oriundos de at ividades de
pregação de serviços induindo.
localização, notificação, negociação
oom o devedor, aoompanhamento
dos aoordos, remean de boletos e
correspondências diversas.
Bnisüo de boleto, ações
cobrança, notificações e protego.

Enquadramento ao TR
Não há como enquadrar o serviço ao TR.
Não comprovou que se trata de cobrança de
crédito imobiliário.

SENAI/MT Não há como enquadrar o serviço ao TR.
Não comprovou que se trata de cobrança de
crédito imobiliáio.

IEL/MT Não há como enquadrar o serviço ao TR.
Não comprovou que se trata de cobrança de
crédito imobiliário.

CONDOMÍNIO
RESIDENCIAL
AQUARELA

de Serviço de administração de recebíveis de
condomínio. Não pode ser considerada como
cobrança de crédito imobiliário.

Extraímos telas dos sítios de 03 das instituições emitentes dos atestados e verificamos que nenhuma
delas tem como atribuição assuntos relacionados à área imobiliária.

ã
SAM -- BLOCO "F' EDIFÍCIO SEDE BRASÍLIA DF CEP 70620-000 -- E-MAIL: sac@terracap.dr.gov.br. -- Internet; www:!e!!êGaDd!:gev:b!

TELEFONES: (61 )3342-2013 - 3342-201 4 e 3342-2525 -- CNPJ NQ 00.359.877/0001 -73 - INSCRIÇÃO ESTADUAL NQ 07.31 2.572/001 -20

Análise Técnica habilitação e capacidade (9549904)         SEI 00111-00002181/2018-34 / pg. 7



i P'
Companhia Imobiliária de Brasília

SENAI
sei SEl- Procaso SENO-MT - Aqui se faz uma indúf X Sewiça Social da Indústria - SESI X l nr IEL-Instituto Euvaldo

(i) + w/a'/.senaimt.cam.br/site/institucional.php?secam = casasenai.institucionaL05nassa.negocia

SENA}

TRANSPARÊNCH FALE CONOSCO

g OSENAIMT

Institudoaa!

Histórica l Àli::ãa l Visão l Velares l Nosso Negado i Qualidade l IS0 90al l Painel Estratégico l
Estrutura Organizacional l Dirigentes l

Nosso Negado

Soluções em Tecnologia e Inovação
Educação Profissional

SESI

$

SAM - BLOCO "F' EDIFÍCIO SEDE - BRASÍLIA -- DF - CEP 70620 000 E-MAIL: sac@terracap.df.gov.br. Internet: glww:!e!!açê2:d!:aQv:b!
TELEFONES: (61 )3342-201 3 - 3342-201 4 e 3342-2525 CNPJ Ng 00.359.877/0001 -73 - INSCRIÇÃO ESTADUAL Ng 07.31 2.572/001 -20

Análise Técnica habilitação e capacidade (9549904)         SEI 00111-00002181/2018-34 / pg. 8



1 1 P' TI :RI !ACAP Companhia Imobiliária de Brasília
Agência de Desenvolvimento do Distrito Federa

l Início + Trabalhe Conosco e Aquisições + Transparência e hlapa do Porbl l
f

Serviço Social da indústria

CAÇÃO E CUHURA SEGURANÇA E SAÚDE SAIA DE !MPRENSA

X

COtlTAX0

E

0r ]UN/20í8 0

Í2 Q
Z
>

lO ll 12 13 t4 ÍS ':16

3 4:ãs 6 7 8 9

17 Í8 19 20 21 22 23

SESI - Identidade Institucional
Cadastro seu e-mail

DIRETRIZES CORPORATIVAS

Busca geral no site
ftlSSAQ: Fraíwver a qtfalidade de vida da trabahadar e de seus dependentes, cam foca em educaçàq
saúde e luar, aléns de estíntüar a gemi:ào sc.cialmente responsável, da enapresa írldustrial.

VISÃO: Ser li'der estadual na pramaçào da ntelhoria da qualidade de üda da trabahador e de seus
dependentes e da gestão socialmente responsável da en\presa industria!.

IEL

r
SAM - BLOCO "F' EDIFÍCIO SEDE - BRASÍLIA -- DF - CEP 70620-000 - E-MAIL: sac@terracap.dr.gov.br. - Internet: www:!glEagan:d!:aQz:!zr

TELEFONES: (61 )3342-201 3 - 3342-2014 e 3342-2525 -- CNPJ NQ 00.359.877/0001 -73 - INSCRIÇÃO ESTADUAL N2 07.31 2.5i2/001 -20

Análise Técnica habilitação e capacidade (9549904)         SEI 00111-00002181/2018-34 / pg. 9



TI :RRACAP Companhia Imobiliária de Brasília
Agência de Desenvolvimento do Distrito Federal

IEL Estágio IEL Educação Empresarial IEL ConsuRoria IEL Gestão da Inovação IEL CeRHKado Digüai IEL Pesquisa

M.",a.,60q~ÜwM.
e@ ,t,eZPM

8 :ilHhr: i/EL:
olelmõtagnsso @lldmt

IEL

» Institucional

l Histórico

Â Instituicão

l f..líssão e Visão do IEL

l Âtuação do IEL/bIT

Institucional

f.missão e Visão do IEL-l.IT

r::l isso o

Desenvolver pessoas, integrar centros de conhecimento e empresas, gerar informações para inovação e competitMdade
empresarial: garantindo o crescimento sustentável dos negócios

Desse modo, os atestados aPresentadQ$ relativos à cobrança de créditos extrajudiciais não
ências do Termo de Referência, sobretudo o item 17, que

delimita que a empresa deve demonstrar que tenha realizado 8ções de coórancas at/e enfio/vam
çrédjlQJmobiliário, protesto, notificações. envio de boletos. atendimento multimédia (e-mail.
sms e outros). o aue não foi demonstrado oela emoresa analisada.

RESULTADO DAS ANÁLISES

NOME DA EMPRESA
CONSTÀNCIO NETO

GESTÃO DE NEGÓCIOS E
SERVIÇOS LTDA

INABILITAÇAO - motivo (item do edital não atendido
17. c/c 5.1 (tabela). dos 14 (catorze) atestados apresentados
(consideramos apenas aqueles que guardam alguma correlação com
o objeto da contratação), 02 (dois) atendem ao item l.l. (formação
de dossiês eletrõnicos); 07 (sete) atendem ao item 1 .6 consolidação
de propriedade (I' e 2' fase). Entretanto, os demais atestados

uantitativos-testados e não demonstram oserviços
cumprimento das exigências do item 17 relativas aos servi
dos itens 1.2.1 a l .4 (Gestão de escrituração): nem tampouco à

lo de »resa tenha executado a decomprova ue a e

SAM - BLOCO
TELEFONES

F' EDIFÍCIO SEDE BRASÍLIA - DF - CEP 70620-000 -- E-MAIL: sac@terracap.df.gov.br. Internet: wwwieílacan:d!:a9v:b
(61 )3342-2013 3342-201 4 e 3342-2525 -- CNPJ Ng 00.359.877/0001 -73 - INSCRIÇÃO ESTADUAL NQ 07.312.572/001 -20

Análise Técnica habilitação e capacidade (9549904)         SEI 00111-00002181/2018-34 / pg. 10



P TI :RRACAP Companhia Imobiliária de Brasília
Agência de Desenvolvimento do Distrito Federal

cobrança (itens 1.3.1 a 1.3.8) que envolvam crédito imobiliário:
não atestam o cumprimento das exigências dos (itens 1.4 e 1.5),
ou seja, Inclusão e exclusão de inadimplentes em cadastro de
restrições de créditos e Registro e baixa de protesto de títulos
não liquidados, respectivamente, e não demonstram ter
atingido. no mínimo. 50% das quantidades descritas no quadro
constante do item 5.1 deste Termo de Referência.
Os atestados Bãe demonstram a realização de serviços de
desenvolvimento e customização de sistema de integração de
dados, do tipo Webservice ou similar, com bancos ou assessorias de
cobrança, com natureza e vulto compatíveis com o objeto ora
licitada, cujo somatório seja no mínimo 50% das quantidades
descritas no quadro constante do item 5.1. Registre-se que 01 (um)
atestado foi emitido em favor de pessoa física, em desacordo com
os normativos regentes da contratação.

CONCLUSÃO

Cumpre esclarecer que foram feitas diligências junto a instituições emitentes dos atestados para
auxiliar nas análises bem como foi solicitado à empresa analisada a junção de cópias dos contratos
de atestados já apresentados.

Diante das análises dos atestados a área técnica encaminha posicionamento no sentido de que a
Empresa CONSTANCIO NETO GESTÃO DE NEGOCIOU E SERVIÇOS LTDA. CNPJ
Q$:g$Z:]$Q©QQ1=2], seja declamada INÁBIL,ATADA para o Pregão eletrânico n' 1 2/20 1 8, em razão
de não ter conseguido demonstrar o cumprimento das exigências de habilitação do certame
licitatório.

Brasíl

LU
Gerente de

GEARlrD:

10 de 2018

.IRO
mobiliáüos

:RRACAP

SAM - BLOCO "F' EDIFÍCIO SEDE - BRASÍLIA - DF - CEP 70620-000 - E-MAIL; sac@terracap.df.gov.br. - Internet: www:!eEla9and!:gQv:br
TELEFONES: (61 )3342-201 3 3342-2014 e 3342-2525 -- CNPJ Ng 00.359.877/0001 -73 -- INSCRIÇÃO ESTADUAL Ng 07.31 2.572/001 -20

Análise Técnica habilitação e capacidade (9549904)         SEI 00111-00002181/2018-34 / pg. 11


	Carta 64 (9553522)
	Análise Técnica habilitação e capacidade (9549904)

